
 

Istituto Istruzione Superiore “E. Usuelli Ruzza” 
SETTORE INDUSTRIA E ARTIGIANATO - INDIRIZZO: MODA – CHIMICO 

SETTORE SERVIZI SOCIO-SANITARI - INDIRIZZO: ODONTOTECNICO 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE : SISTEMA MODA 

Via M. Sanmicheli, 8 TEL. 049657287 - FAX 049 666398 
35123 – PADOVA E-mail: pdis02200p@istruzione.it 

C.F. : 80014600284 http://www.istitutoruzza.edu.it 

 
 

 
Prot. e data - v. segnatura informatica 

 

Al Consiglio di Istituto 
Albo / Atti / Sito web 

DETERMINA 
 “Ambienti di apprendimento innovativi” Azione #7 PNSD 

Avviso pubblico n.30562 del 27 novembre 2018 
CUP F99J20000690001 -  CIG Z5D30D4C42 

 
Progetto di realizzazione di “Ambienti di apprendimento innovativi”, ossia ambienti e spazi di apprendimento attrezzati 
con risorse tecnologiche innovative, capaci di integrare nella didattica l’utilizzo delle tecnologie nell’ambito dell’Azione 
#7 “Piano Laboratori” del Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD). 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega del Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'Amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n.107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti e, in particolare, l'art. 1, commi 56-58 e 62, che prevede che il Ministero 

dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, al fine di sviluppare e di migliorare le competenze digitali degli studenti e 

di rendere la tecnologia digitale uno strumento didattico di costruzione delle competenze in generale, adotta il Piano 

Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD); 

VISTO il Decreto del Miur 27 ottobre 2015, n. 851 con cui è stato adottato il PNSD; 

CONSIDERATO che, nell'ambito “Strumenti” del PNSD, si prevede di realizzare “Ambienti di apprendimento innovativi” 

ossia ambienti e spazi di apprendimento attrezzati con risorse tecnologiche innovative, capaci di integrare nella didattica 

l’utilizzo delle tecnologie;  

VISTO l’Avviso Pubblico prot. 30562 del 27-11-2018 con cui il MIUR ha avviato una procedura selettiva pubblica per la 

realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche di ambienti di apprendimento innovativi #PNSD – Azione #7; 

VISTE la delibera del Collegio dei Docenti prot. n. 10598/A03 del 17/12/2019 e la delibera del Consiglio di Istituto n. 17 

del 19/11/2019 di adesione al progetto; 

mailto:pdis02200p@istruzione.it
http://www.istitutoruzza.edu.it/
Protocollo 0003408/2021 del 02/03/2021



RILEVATO che l’I.I.S.S. E. U. Ruzza di Padova ha presentato istanza di partecipazione corredata della relativa proposta 

progettuale;  

VISTA La comunicazione di ammissione al finanziamento n. 2154 del 09/01/2020 con il quale è stato comunicato che il 

progetto presentato da questa istituzione scolastica a seguito dell'Avviso pubblico 27 novembre 2018, n. 30562, per la 

realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi nell'ambito dell'Azione #7 del PNSD, è stato ammesso al 

finanziamento per un importo pari ad 20.000 IVA compresa e che le uniche spese ammissibili sono esclusivamente quelle 

previste dall'articolo 4, comma 8, del citato Avviso;  

VISTI il decreto prot. n. 767/B5 del 29.01.2020 di assunzione in bilancio e la conseguente variazione al Programma 

annuale comunicata al Consiglio di Istituto nella seduta del 24/02/2021;  

CONSIDERATO che il progetto dovrà essere realizzato in coerenza con la proposta presentata e ammessa a 

finanziamento, completato e rendicontato entro il 31/03/2021 salvo successiva proroga, utilizzando l'applicativo 

all'indirizzo web: https://ext.pubblica.istruzione.it/GestioneBandiPNSD/loginPNSD; 

CONSIDERATO che a questo Istituto Scolastico sono stati assegnati fondi relativi al progetto de quo per la realizzazione 

di ambienti digitali innovativi;  

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, co.1, e 36, co.1, del d.lgs n. 56 

/2017, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, con 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

TENUTO CONTO che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs n. 

50/2016 Come modificato dal D.Leg.vo 56/2017; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto risulta finanziariamente    

compatibile con l’effettiva capienza del Programma Annuale; 

PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto ritenuto necessario per lo 

svolgimento delle attività istituzionali e presenta caratteristiche idonee o non superflue;  

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del decreto 

Legislativo n. 56/2017; 

VISTO l’obbligo introdotto dalla Legge 27 dicembre 2002 n. 289 (Legge Finanziaria 2003) art. 24 in merito all’utilizzo delle 

convenzioni quadro definite dalla CONSIP S.p.A., Visto il D.L. 12.07.2004 n. 168 (“Interventi urgenti per il contenimento 

della spesa pubblica”), convertito con Legge 30.07.2004 n. 191, che ha modificato l’articolo 26 della legge 23.12.1999 n. 

488; 

VISTO il DL 52/2012 e la legge 228/2012 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” 

(legge di stabilità 2013) disciplinante gli acquisti da convenzioni-quadro Consip;  

VISTO che non è stato possibile esperire l’ordinativo di fornitura/servizio relativamente all’acquisto di Beni o servizi 

non oggetto di convenzione da parte di CONSIP S.p.A.; 

VISTA la disponibilità di risorse nel capitolo P0112 del bilancio per presumibili € 20.000 IVA compresa 
 

DETERMINA 

 

Art. 1 – Oggetto 

L’avvio della procedura di acquisizione ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) e comma 6 del D. lgs. n. 50/2016, tramite 
richiesta di preventivo ad almeno 5 operatori economici al fine di effettuare, successivamente, ODA in MEPA, per 
l’affidamento della fornitura relativa al finanziamento del progetto  “Ambienti di apprendimento innovativi” Azione #7 
PNSD Avviso pubblico n.30562 del 27 novembre 2018 – CUP F99J20000690001 
Fornitura: come specificato nel disciplinare di gara e nel capitolato tecnico allegati. 

Gli operatori economici saranno individuati tra le ditte presenti su MEPA, per la relativa categoria merceologica richiesta, 

e saranno individuati secondo il seguente criterio: 

- territorialità regionale e filiera corta, ai sensi dell’art.1 lett. d) della legge 11/2016. 

 

Art. 2 - Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016. Questo Istituto 

si riserva di procedere anche in caso di un’unica offerta, se valida. 

 

https://ext.pubblica.istruzione.it/GestioneBandiPNSD/loginPNSD


Art. 3 – Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura è di € 20.000 (ventimila/00 euro), IVA compresa. 

Qualora nell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle forniture, di cui trattasi entro i limiti del quinto del 

corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura oggetto del seguente 

contratto. 

Art. 4 - Approvazione del Consiglio di Istituto 

Il Consiglio di Istituto con delibera n. 17/2020 del 19/11/2020, approva la partecipazione al bando “Ambienti di 
apprendimento innovativi” Azione #7 PNSD Avviso pubblico n.30562 del 27 novembre 2018 – CUP F99J20000690001 
Art. 5 - Fonte del finanziamento 

Il finanziamento deriva da fondi MIUR PNSD. 

Art. 6 - Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere finalizzata entro 10 gg. lavorativi decorrenti dalla stipula a sistema del contratto con 

l’aggiudicatario. 

Art. 7 - Approvazione atti allegati 

Si approvano disciplinare di gara (allegato 1) e capitolato tecnico (allegato 2) allegati alla richiesta di preventivo. 

Art. 8 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n.50/2016, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Cinzia 

Villanucci. 

 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto 
www.istitutoruzza.edu.it e conservato, debitamente firmato, agli atti della scuola.   

 
 
 

Il Dirigente scolastico 
Cinzia Villanucci 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell'art. 3 c. 2 del D.lgs. 39/93 


